
Lehrlingsstatistik 2020
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LEHRLINGE NACH SPARTEN - GESAMT

Mit Jahresende 2020 waren im Bundesland OÖ insgesamt 
22.885 Lehrlinge in Ausbildung, davon 15.443 männliche und 
7.442 weibliche Lehrlinge. Gegenüber dem Vorjahr  
bedeutet dies ein Minus von 405 Lehrlingen bzw. -1,74 %.

ANTEIL OÖ. LEHRLINGE AN EINER JAHRGANGSKOHORTE  
DER 15-JÄHRIGEN IN % (2014 - 2020)

LEHRLINGE IN OÖ 2014 - 2020 - 1. LEHRJAHR

2020

6.582

2014

6.979

2015

6.708

2016

6.861

2018

7.368

2017

7.093

2019

7.017

45%

44%

45%

47%

48%

47%

44%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
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LEHRLINGE NACH SPARTEN - 1. LEHRJAHR

In OÖ werden zum Jahreswechsel 2020/2021 insgesamt 6.582 
Lehrlinge im 1. Lehrjahr ausgebildet, davon 4.242 männliche und 
2.340 weibliche Lehrlinge. egenüber dem Vorjahr bedeutet dies
heuer ein Minus von 457 Lehrlingen bzw. 6,49 %.

LEHRBETRIEBE NACH SPARTEN

5.517 Lehrbetriebe verzeichnet Oberösterreich mit Jahresende 
2020. An der Spitze mit über 3.118 Betrieben bildet die Sparte 
Gewerbe und Handwerk 9.819 Lehrlinge aus.



  

 

 

 

Schärding
Lehrlinge 859
Lehrbetriebe 278

Eferding
Lehrlinge 356
Lehrbetriebe 127Grieskirchen

Lehrlinge 949
Lehrbetriebe 302

Wels-Stadt
Lehrlinge 1.598
Lehrbetriebe 330

Ried
Lehrlinge 1.104
Lehrbetriebe 307Braunau

Lehrlinge 1.364
Lehrbetriebe 390

Vöcklabruck
Lehrlinge 2.114
Lehrbetriebe 577

Gmunden
Lehrlinge 1.587
Lehrbetriebe 444

Kirchdorf
Lehrlinge 960
Lehrbetriebe 259

Steyr-Land
Lehrlinge 645
Lehrbetriebe 244

Steyr-Stadt
Lehrlinge 888
Lehrbetriebe 193

Wels-Land
Lehrlinge 918
Lehrbetriebe 249

Rohrbach
Lehrlinge 743
Lehrbetriebe 263

Urfahr Umgebung
Lehrlinge 714
Lehrbetriebe 259

Freistadt
Lehrlinge 714
Lehrbetriebe 257

Perg
Lehrlinge 1.093
Lehrbetriebe 269

Linz-Stadt
Lehrlinge 4.244
Lehrbetriebe 688 

Linz-Land
Lehrlinge 2.035
Lehrbetriebe 522

ANZAHL DER LEHRLINGE  
NACH BEZIRKEN

Den größten Anteil an Lehrlingen in den oö. Bezirken 
hat Linz-Stadt mit 18,54 %, gefolgt von  
Vöcklabruck mit 9,24 % und Linz-Land mit 8,89 %.

Die Bezirke Urfahr Umgebung (+4,08%) und Steyr Land (2,54%) haben im
Vergleich zum Vorjahr den größten Zuwachs an Lehrlingen verzeichnen können.



HITLISTE DER LEHRBERUFE – WEIBLICHE LEHRLINGE  
(GESAMT 7.442)

Industriekau�rau

Restaurantfachfrau

Gastronomiefachfrau

Köchin

Großhandelskau�rau

Pharmazeutisch-kaufmännische Assistenz

Metalltechnik 

Friseurin (Stylistin)

Bürokau�rau

Einzelhandel

2,33%

2,62%

2,73%

2,78%

2,89%

3,22%

7,19%

14,83%

21,57%

2,23%

Tischlerei

Informationstechnologie - Systemtechnik

Prozesstechnik

Hochbau

Einzelhandel

Installations- und Gebäudetechnik

Mechatronik 

Kraftfahrzeugtechnik

Elektrotechnik

Metalltechnik 

2,13%

2,31%

3,97%

4,41%

4,95%

5,78%

9,56%

11,13%

17,49%

2,06%

HITLISTE DER LEHRBERUFE – MÄNNLICHE LEHRLINGE  
(GESAMT 15.443)
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LEHRABSCHLUSSPRÜFUNGEN 2020

2020 sind in Oberösterreich 10.359 Prüfungsbewerber, das sind 149 (- 1,42 %) 
weniger als im Vorjahr, zur Lehrabschlussprüfung angetreten.  
1.592 von ihnen haben die Lehrabschlussprüfung mit ausgezeichnetem Erfolg 
bestanden, 2.133 mit gutem Erfolg.

mit Auszeichnung 
bestanden:   1.592

nicht bestanden: 2.188*

mit gutem Erfolg 
bestanden: 2.133

  
bestanden:   4.446

10.359 
Antritte Gesamt

21,1 %*

15,4 %

20,7 %

42,9 %

* 5,0 % schaffen die LAP trotz Wiederholungsantritt(e) nicht.


